
 

 
 

ΕΠΙΤΡΟ ΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣ ΦΑ ΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕ ΜΑΤΩΝ     

           

 

 

 

 

 

Συνεδρίαση 541/09.07.2025 

Θέμα 1:  Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του ανταλλακτηρίου συναλλάγματος 

«FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.» και 

θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση, σύμφωνα με το άρθρο 153 του ν. 

4261/2014 (Α΄ 107) και το Κεφ. V της ΠΔ/ΤΕ 2541/27.02.2004 (Α΄ 87) 

 

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,  

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος 

1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β΄ 3410) και την ΠΕΕ 52/2.10.2015 «Σύνθεση και 

αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της 

Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β΄ 2312), όπως 

ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την ΠΕΕ 216/1/06.03.2023 (Β΄ 

1431), 

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων 

και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), και 

ιδίως τα άρθρα 4, 19, 62 παρ. 3, 145 και 153 παρ. 1 αυτού, 

δ) τον ν. 5422/1932 «Περί αναστολής της υποχρεώσεως της Τραπέζης της 

Ελλάδος προς εξαργύρωσιν των τραπεζικών γραμμάτιων αυτής και περί 

ρυθμίσεως της αγοράς και πωλήσεως συναλλάγματος» (Α’ 133), και ιδίως το 

άρθρο 2 αυτού,        

ε) την ΠΔ/ΤΕ 2541/27.02.2004 «Κωδικοποίηση και τροποποίηση των διατάξεων 

της ΠΔ/ΤΕ 2440/11.1.1999 "Ίδρυση και λειτουργία ανταλλακτηρίων 

συναλλάγματος στην Ελλάδα από ανώνυμες εταιρείες που δεν αποτελούν 

πιστωτικά ιδρύματα"» (Α΄ 87),  

στ) την Απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων υπ’ αριθμ. 

516/3/19.11.2024 «Χορήγηση άδειας λειτουργίας ανταλλακτηρίου 

συναλλάγματος στην εταιρεία με την επωνυμία «FX REAL EXCHANGE 



 

 
 

ΕΠΙΤΡΟ ΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣ ΦΑ ΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕ ΜΑΤΩΝ     

                                    

 2 

            

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.» βάσει των διατάξεων της ΠΔ/ΤΕ 

2541/27.02.2004», 

ζ) το από 10.03.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250775/10.03.2025) μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, με το οποίο ο βασικός μέτοχος του ανταλλακτηρίου 

συναλλάγματος «FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ 

Α.Ε.» γνωστοποίησε στην Τράπεζα της Ελλάδος την πρόθεση των μετόχων να 

μην ενεργοποιηθεί η άδεια λειτουργίας ανταλλακτηρίου συναλλάγματος που 

χορηγήθηκε στην Εταιρεία με την επωνυμία «FX REAL EXCHANGE 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.», δυνάμει της υπ’ αριθμ. 

516/3/19.11.2024 Απόφασης της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 

Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος, 

η) τα από 13.03.2025, 16.05.2025 και 03.06.2025 μηνύματα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου με τα οποία η Τράπεζα της Ελλάδος ζήτησε διευκρινίσεις και 

συμπληρωματικά στοιχεία από το ανταλλακτήριο συναλλάγματος,  

θ) τα από 13.03.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250849/13.03.2025), 17.03.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 

250886Β/17.03.2025), 28.05.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 251598/28.05.2025) και 

06.06.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 251695/10.06.2025) μηνύματα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου με τα οποία το ανταλλακτήριο συναλλάγματος υπέβαλε στην 

Τράπεζα της Ελλάδος διευκρινίσεις και συμπληρωματικά στοιχεία,  

ι) το από 08.07.2025 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Επιθεώρησης 

Εποπτευόμενων Εταιρειών, 

ΕΠΕΙΔΗ 
 

με βάση τα αναλυτικώς αναφερόμενα στο υπό στοιχείο ι) Εισηγητικό Σημείωμα, το 

ανταλλακτήριο συναλλάγματος με την επωνυμία «FX REAL EXCHANGE 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.» παραιτήθηκε ρητώς από την άδεια 

λειτουργίας του (περ. α΄ του άρθρου 19 σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 153 

του ν. 4261/2014), σύμφωνα με τα από 07.03.2025 και 23.05.2025 Πρακτικά των 

συνεδριάσεων της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων του, 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

να ανακαλέσει σύμφωνα με το Κεφάλαιο V της ΠΔ/ΤΕ 2541/2004 την άδεια λειτουργίας 

του ανταλλακτηρίου συναλλάγματος «FX REAL EXCHANGE ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΗΡΙΑ 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ Α.Ε.», κατ΄ εφαρμογή της περ. α του άρθρου 19 του ν. 4261/2014 

σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 153 του ίδιου νόμου, και να θέσει αυτό υπό 

ειδική εκκαθάριση, κατά τα οριζόμενα στην  παρ. 1 του άρθρου 153 και στο άρθρο 145 

του ν. 4261/2014. 



 

 
 

ΕΠΙΤΡΟ ΠΗ Π ΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΑΣ ΦΑ ΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕ ΜΑΤΩΝ     

                                    

 3 

            

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί αυθημερόν στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης κατ’ 

άρθρο 62 παρ. 3 του ν. 4261/2014 και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της 

Ελλάδος. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                            ΤΑ ΜΕΛΗ                               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                Ιωάννης Στουρνάρας 

         

               Ακριβές αντίγραφο, 

                  Αθήνα, 09.07.2025 

                  Η Γραμματέας 

            [Υπογεγραμμένο] 

                   Μ. Παλληκάρη 

 


